


T A R T A L O M .
Cikkek : „Koronázáskor.“ (Költ.) — „A nemzeti ünnep.“ 

— „A Rákócy-oszlop Kolos-Monostor mellett.“ Péterffy Do- 
monkostÓl, ~~ „Egy hét története.“ Vadnat Ká# oly tói» я Ve-
gyes közlemények.“ — „Újdonságok.“ — „Irodalom.“ —  
„Zenemüvek.“ — „Szerkesztői üzenetek.“

Képek : „Ferenc József magyar király és Erzsébet ma­
gyar királyasszony.“ — „Rákócy-oszlop Kolos-Monostor 
mellett.“ (Rajz. Péterffy Domonkos.) — „A koronázási ünne­
pélyes jelenetek.“; — Koronacionális karrikatúrák.“ (Rajz. 
Jankó János.)

Újdonságok.
—v— (Fölként királyuk legszebb jogát, az átalá- 

nos kegyelemadást) már gyakorolta. A koronázta- 
tására következett napon, gr. Andrássy Gyula el­
lenjegyzése mellett átalános amnesztiát bocsátott 
ki mindazon Magyarországi és társországai szülöt­
teinek, kik politikai vádak folytán elitéltettek, 
vagy kik ellen vizsgálat van folyamatban. Az el­
itéltektől elkobzott javak visszaadatnak s mind­
azoknak, kik hasonló okok miatt még külföldön 
tartózkodnak, az országba szabad visszatérés 
megengedtetik s ez kiterjesztetik azokra is , kik 
„az alkotmány visszaállitása óta sem szűntek meg 
az ország törvényei ellen törekedni,“ ha ezek a 
koronás király iránti hűségre és az ország törvé- i 
nyei iránti engedelmességre ünnepélyes ígéretet 
tesznek. Ezenkívül a király és királyasszony ő fel­
ségeik azon 50—50 ezer darab aranyat, mely ne­
kik az országtól koronázási ajándékul felajánl- 
tatott, a * volt honvédek árvái, özvegyei s munka- 
és keresetképtdenné vált rokkantainak fölsegéléséré 
adták oda s ez alapítvány kezelésével a magyar 
minisztériumot bizták meg. Éljen a kegyosztó 
magyar király és királyasszony!

— (Királyi kegyelem) adatott a Lajthán túl is 
minden felségsértőnek, (az árulásról nincs szó.) 
Kegyelmet kapott még 454 nem politikai bűnös 
is a koronázás emlékére.

* (A koronázási lakoma) vasárnap délután 4 
órakor ment véghez a redout nagy termében. A 
külföldi követségek, mindkét ház tagjai hivata­
losak voltak s nagy számmal jelentek meg. A re­
dout előtti tért a legfényesebb,fogatok és a bá- 
mulók egész tábora lepte el. О Felsége és a fő­
hercegek 4 óra után látogatták meg a lakomát s 
negyedórái ott időzés után visszakocsiztak a ki­
rályi lakba. B. Beust osztrák miniszterelnököt, 
bármerre megy, mindig megéljenzik. Ilyen tőzs- 
gyökeres német arc nem igen tetszett még úgy 
nálunk, mint ő. Haynald érsek és Liszt szintén 
sok éljent kapnak, ahol megfordulnak.

* (A vásárnap esti kivilágítás) fényét nagyon 
megrontotta a szél, mely délutántól kezdve egész 
éjfélig erősen fújt. így  a kivilágítás nem lehetett 
oly fényes, mint tervezték. Pedig igen sok köz 
ds magán épület már napok előtt megtette az elő­
készületeket , gázcsöveket vezettek a homlok­
zatra vagy tetőzetre, s föliratokat, koronát stb. 
alakítottak belőle. Mindezek azonban a nagy 
szélben nem éghettek, vagy csak pislogtak s oly­
kor lobbant föl a föliratokból egy-egy betű vagy 
szótag. A Nákóházon a födélzet fölé emelt óriás 
koronát nem lehetett meggyujtani, a városház föl- 
irataiból csak egy-egy betű látszott, az utcák sar­
kaira helyezett csillagok, koronák csak feliben 
égtek. Sokkal jobban sikerültek .azon világitások, 
melyeket mécsekkel vagy színes papír lámpások­

kal, s transperantekkel eszközöltek. Ezek közé 
azonban nem tartozott a nemzeti színház, melyen 
a mécseknek csak felét lehetett meggyujtani, s a 
korona s névkezdő betűk homályosan látszottak. 
Legjobban sikerült a dunagőzhajózási palota vi­
lágítása, melynek Dunára néző oldalán nagy ka­
puzat volt, s a koronázási jelvények óriási nagy­
ságban voltak rajta kivilágítva. Az akadémia pa­
lotája is lángsugaraktól égett. A lánchid-téren le­
vő gázlámpák üvegeit kékkel, fehérrel, vörössel, 
zölddel látták el, s a lánchíd oszlopain égett go- 
rögtüzek, s a Nákóház homlokzatán levő serpe­
nyőkből kicsapkodó lángok az egész tért nappali 
fénynyel boriták. Az igaz, hogy a hold is szépen 
világított. Díszesek voltak m ég: a Károlyi-palota, 
a nemzeti szálloda, az Emich-nyomda, a váci utca 
több pontja stb. Az eskületétel helyén gázzal és 
visszaverő tükrökkel eszközöltek ragyogó vilá­
gítást. Minden ház ki volt világítva, s roppant tö­
megek lepték el az utcákat; kivált a lánchidtért, 
melyet a tűz játékot váró ^közönség a szorongásig 
megtöltött. О Felsége a Király esti 9 órakor kocsi­
zott le egy főherceg oldala mellett a világítás meg­
tekintésére. Az előtte levő kocsiban b. Wenckheim 
belügyminiszter ült, az utána jövőkben a főherce­
gek. О Felsége útjában mindenütt bengáli tűzzel 
világítottak. 10 órakor Stuwer bécsi tűzmester 
tüzjátékot égetett a Dunán és a lánchíd oszlopának 
tetőzetén. Volt mindenféle színekben játszó ko  ̂
róna, névkezdőbetük, ezernyi tüzcsillag, mely a 
lánchid oszlopáról szállt a magasba.

* {Aranysarkantyús lovagokká) a koronázás al­
kalmával a Király a következőket avatá fö l: Al- 
másy Vince földbirtokost, b. Apor Géza cs. k. 
kamarást, gr. Bánffy Györgyöt, gr. Eszterh^ázi An­
dort, Frideczky Timót képvis., Huszár Ágoston 
földbirtokost, Kardos Kálmán képviselőt, Latino- 
vics Albin csász. kir. kamarást, b. Mednyánszky 
Dénes cs. kir. kamarást és kamara grófot, kei- 
lemesi Melczer István v. b. t. tanácsost, és kir. sze- 
mélynököt, gr. Nákó Kálmán cs. k. kamarást, dö- 
mötöri Németh János fölbirtokost, b. Nyári Jenő 
cs. k. kamarást, gr. Pejácsevich Gábor cs. k. ka­
marást, revisnyei Reviczky Sándor m. k. udv. tit­
kárt, Semsey Lajos cs. k. kamarást, gr. Szapáry 
Istv. cs. k. kamarást, szitányi Szitányi Bernát kép­
viselőt, gr. Teleki Sándort, Torkos László minis- 
téri titkárt, vaskai és kovalóczi Vietóris János 
képviselőt, és Vojnics Jakab földbirtokost.

* (A koronázási pénzszórás) zajos és kapzsi je ­
lenet volt. Ugyanazon pillanatban száz és száz 
kéz nyúlt egy darab arany vagy ezüst után, mig 
végre is csak az juthatott hozzá, ki magát minde­
nestül a pénzre vetette, de ő is megadta az árát. 
A pénzt Lónyay pénzügyminiszter szórta. Tréfás 
jelenet volt még, midőn a nemzeti szinü posztót
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KORONÁZÁSKOR.
— Junius 8. —

Mely annyi szent s dicső főt ékesített :
— Király! — fejeden hát a korona;
Egy ércdarab, mely kódolásra minket 
Egy ezredévtől magához fonti;
Egy ércdarab csak, ah! de szent minékíink,
Mint Izraelnek frigyládája volt,
S mint melyhez csak forró imával érünk :
A fennen fénylő, tiszta égi bolt!
Sok, sok vihar üldözte nemzetünket,
De koronánknak fénye megmaradt;
Mert nem kíméltük érte hő vérünket, —
Gyilkos csatáknak vad tüze alatt.;
S meggörbűlve bár, — fénylik szent keresztje!
Es hatalmunkat most is hirdeti! . . . .
Kinek fején ragyog most — azt övedzve :
Nemzetünk kardját lábadhoz teszi.
Fölség! Hallottuk ajkad esküjét, mely 
Istent hivá meg bizonyságául.
Hallottuk forró, megnyíló kebellel.
S minden szavad mélyen szivünkbe hullt :
Hogy azt a földet óvni, véd ni kész vagy,
Mely őseinknek szent hamvából áll;
Hogy megtörhetlen őre jogainknak 
Magad leszesz, mi ha llottuk, Király !
Isten is hallá, s ha Te jogainkat,
Mi megőrizzük híven koronád :
S bár jöjjön a vész, minket meg nem ingat,
Mert bizalommal nézünk fel reád,
S ki kart emelne fölkent homlokodra,
Vérünkön juthat, el csak trónodig . . .
Király s Haza ! ezt sziveinkbe hordva,
Nem lesznek köztünk soha korcsok itt!
Ragyogjon szét e koronának fénye,
Mint életkeltö napnak sugara ;
Sugáriban ölelkezik a béke,
Es a népeknek megáldó sza va!
Es Te Király, viseld azt, hogy nevednek 
Emléke is örökre szent legyen !
IJdvözletink halld — szivünkből erednek — 
Fölharsogni erdőn, völgyön, hegyen !

l  — .............
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Л régibb id# óta tartó fényes készülődéseket a 
múlt hét utósó napjaiban megkettöztoték, s Buda­
pest egyszerre ünnepi arcú lett, tele lombfüzérek­
kel, címerekkel, szőnyegekkel, diadalívekkel, 
lobogókkal és emelvényekkel.

A koronázási ünnepeket voltaképeu

A korona á tv ite le
nyitotta meg, rendes helyéről a plebaniai-tem- 
plomba vitetvén.

•F. hó 7-én délután két órakor vitetett át a szent 
korona az országos jelvényekkel együtt a plébá­
nia templomába. Már délben kezdett sorakozni a 
katonaság, mely az ünnepélynél sorfalat vala ké­
pezendő. Vagy hatféle ezredboli csapat, mind kü­
lön zenekarral, vonult föl a budai várhegyre, és 
fölállván, a váriaktól egészen a templomig gátot 
képeztek a tolongó népozön ellen, mely két órá­
nál tovább a legtikkasztóbb hőségben várta a 
menet megjelenését. Ivét órakor harsogott a trom­
bita a vár előtti piacon, jeléül annak, hogy a hu­
szárszázad, mely a menetet megnyitandó vala, in­
dulni kezd. A menet ünnepélyes lassúsággal haladt. 
Már a barnult arcú délceg huszáralakok, melyek 
a menetet vezeték, a tetszés jeleit ébresztők a so­
kaságban. Utánuk hintákban jöttek a korona vi­
telével megbízott főrendi és képviselőházi tagok. 
Az egyszerű kocsi kellemesen váltakozott a főúri 
diszhintó fényével és a hátul álló huszárok pazar 
ruhájával.

A liintók illegett ragyogtak a császári testőr­
ség Ízléses pompájú egyenruhái. Húsz testőr, egy 
hadnagy vezetése alatt, egytől egyig óriás, előzte 
meg azon hintót, mely a nemzet kincsét vitte. 
E hintó mellett 12 magyar gránátos ment, kik­
nek hatalmas termetét a nagy kiterjedésű sü­
veg még tekintélyesebbé tette. Maga a hintó a leg- 
nagyobb pompával volt kiállítva. A dús aranyo­
zás a nagy alkotványt egészen elfedte, és a hat ló 
szerszáma is ragyogott a nap fényében. Hasonló 
dús volt azon lovászok ruhája, kik az első két nyer­
ges lovon ültek. A hintó kétfelé egészen nyitva 
volt és közepén aranyos terítő alatt a koronát és az 
országos jelvényeket tartalmazó szekrény. E hin­
tó után két udvari szolga gyalogolt; utánok kö­
vetkezett egy egészen hasonnemü elzárt udvari 
hintó, melyen a két koronaőr és a testőrség kapi­
tánya ült. A mint a menet mindig fokozatosan ki­
fejlett, annál nagyobb fényt árasztott, minél tovább 
haladt: úgy hogy a dús pompájú udvari hinták

után csak is oly vakító látvány következhetett, 
minőt az országos küldöttség több, lóháton meg­
jelent tagjai nyújtottak. A ruha és díszítés fénye 
és változatossága, a nemes agg, férfi és ifjú ter­
metek, a délceg paripák, melyek a rájuk rakott 
drágaságok miatt büszkélkedni látszottak , — 
mindez annyi és elragadó hatással ostromolta a 
szemlélőt, hogy a képzeletet is megszégyeni 
tette; a menetet ismét egy huszárszázad rekeszté 
be. Az ünnepély fél órával később fejeztetett be, 
midőn a küldöttség, a szent koronát a templom­
ban letéve, ugyanazon rendben visszatért.

A koronázás.
Másnap reggel öt órakor már megelevenülíok 

az utcák, s azon vonalokat, hol a koronázási me­
netnek kellett elvonulni, már e korai időben ellep­
ték. A lánchídon nem volt megengedve a közle­
kedés, helyette két hajó-hid nyitotta meg az utat 
Buda és Pest közt.

A képviselők az ország házában még reggel 5 
óra tájban kezdenek gyülekezni s hat óra­
kor mentek át Budára, a felső hajóhídon és bécsi 
kapun át, úgy hogy hét óra előtt csaknem teljes 
számban foglalák el a budai vár főogyházában, 
Mátyás templomában, a számukra a bejárattal 
jobbra és balra elkészített állványokat.

A főtemplom sok Ízléssel és szépen volt földi- 
szitve szőnyegekkel és lobogókkal. Nagy figyel­
met ébresztett egy szép hölgykoszoru a bejárattól 
balra, több padsort foglalva el. Nemzeti öltö­
zetük által díszesen , selyem, finom csipke, 
gyöngyök, drága kövek által gazdagon emelek 
az ünnepélyt. Figyelmet ébresztett jobbra a kül­
földi követek s balra a bécsi felső és alsóház tag­
jainak sora is. Hét óra közeledvén, midőn ő Fel­
ségek clindulandók valának a királyi lakból, az 
ország főpapjai segédletükkel ünnepélyes menet­
ben vonultak végig a templomon, — hátul az or­
szág prímása. Valamivel, hogy a bejáratnál fo­
gadják ö Felségüket, — 7 óra után, — a kívülről 
összesereglett népéljenkiáltásai és dobszó jelenték 
ü Felségük megérkeztét.

О Felségük megkoronáztatási trónusai három 
lépcsőzetü állványon voltak felállítva, mindjárt 
mellette a főhercegek foglaltak helyet. Szemben 
ezekkel volt az aranygyapjasok és a es. kir. ren­
dek nagy kereszteseinek állványa. A templom kö­
zepében állott egy második trónemelvény, melyet 

I ő Felségük csak a koronázási osolekvényig fog-
*
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laltak el. E mellett jobbra a m. kir. minisztérium 
és titkos tanácsosok, balról pedig a mágnások, ka­
marások és asztalnokok állványa volt elhelyezve. 
Ezok után következtek jobbról a palotahölgyek, 
az örökös tartományok , törvényhozó testületek 
és a képvisolőház tribünéi, bairól pedig a diplo- 
matiai testület, a főrendiház, a testületek és más 
idegen vendégek állványai.

Az összes főpapság a prímás vezérlete alatt, a 
magyar koronához tartozó 11 ország zászlóit vi­
vő főurakkal, a főbejáratnál fogadta ő Felségö- 
ket, kiknek szép menete Buda-Pest harangjainak 
zúgása mellett a következő rendben érkezett, 
egy század huszár előlovaglása után: 1. Két ud­
vari cs. kir. egylovas. 2. A mágnások, országbá­
rók és főudvari hivatalok bérruhás cselédsége fö- 
detlen fővel gyalog. 3. A es. kir. belszolgák az 
udvari trombitással és dobossal, gyalog (fedetlen.)
4. Két udv. had-irnok lóháton 5. A cs. kir. apró- 
dok nevelőjükkel lóháton, 6. A kamarai had- 
irnok, lóháton. 7. Az asztalnokok, rendek és ka­
marások, vegyest, lóháton. 8. A mágnások, or­
szágbárók, titkos tanácsosok és miniszterek lóhá­
ton. 9. A cs. kir. rendek lovagjai. 10. A cs. kir. 
rendek középkeresztesei 11. A cs. kir. rendek 
nagykeresztesei, a rendek rangfokozata szerint ló­
háton. 12. Az arany gyapjas rend lovagjai lóháton. 
13. Az országbíró és a miniszterelnök lóháton. 14. 
A cs. kir. drabanttestőrség, kapitányuk vezény­
lete alatt. 15. A magyar kir. hírnök, feltar­
tott pálcával lóháton. 16. A magyar királyi 
főudvarmosteri helyettes (gr. Zichy János) a pál­
cával kezében, lóháton. 17. (3 fenségük a cs. kir. 
főhercegek lóháton. 18. A püspök az apostoli 
kereszttel rochetában, a püspöki mazettával és 
feltett barettel, lóháton jobbról, és 19. A m. kir. 
főlovászmcster (gr. Battyhány Imre) a feltartott 
mezitlen államkarddal, fedetlen, lóháton balról. 
20. О Felsége a császár és apostoli király, ma­
gyar tábornagyi egyenruhában, felöltött rendje­
lekkel és feltett kalpaggal, lóháton. Két oldalt 
kissé alább lovagoltak a testőrkapitányok, hátúi 
pedig a m. kir. főkamarás (cubiculariorum ma- 
gister — gr. Cziráky János) és mellette balról az 
első cs. kir. főhadsegéd. A bellovász azonban 
gyalog haladott. Két oldalt a budai hatóság ment 
fedetlen fővel. Ezenkívül 6 magyar testőr, gya­
log mellékkiséretet képezett. 21. О Felsége a csá­
szárné és királyné magyar öltözetben, magyar 
fejékkel azon díszkocsin, melyet Mária Terézia 
királynő használt a koronázás alkalmával, Ru­
bens festményeivel ékítve, oldalt 3 cs. kir. belszol- 
ga fedetlen, hátul pedig a királyné főudvarmes­
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tere, a szolgálattevő kamarás és 4 apród lovagol­
tak. 22. Hatfogatú udvari kocsi, melyben ö Fel­
sége a királyné főudvarmesternője foglalt helyet. 
Két oldalt egy-egy cs. kir. belszolga, födetlon. 23. 
Négy fogatú udvari kocsi, külön 3 vagyis 12 pa- 
lotahölgygyel a szolgálatból. Két oldalt egy-egy 
cs. k. belszolga, födetlon. 24. A magyar testőr- 
ségi osztály lóháton. 25. A cs. k. testőr-hadrend 
őrség lóháton. Egy század gyalog és egy osztály 
huszár képezett záradékot.

О Felsége, a magyar kir. főkamnrásés a bello­
vász segélyével leszállván a lóról és ö Felsége a 
királyné fő udvarmestere segélyével podig ki­
szállván a díszkocsiból, a templom bejáratánál le- 
teritett szőnyegro] térdeltek, miközben a herceg- 
primás a feszületet és szentelt vizot nyújtotta át. 
О Felségeik felemelkedvén, kisebb kísérettel a 
bejárat melletti sekrestyébe vonult к, a püspöki 
kartól, élén a hg prímással, kisérve, mialatt a többi 
urak és hölgyek helyeiket a templom állványain 
elfoglalták. Erre a herceg-primás, segédletétől 
kisérve, most már a főoltárhoz ment, felöltő a mi­
seruhát, s bevárta a menet további megérkeztét.

Miután ő Felsége darabig időzött, s az ország­
bárók kézhez vették a vörös bársony, arany nyal 
szegélyzott vánkosokon elhelyezett országos kin 
cseket, s ő Felsége a királyné, ki nehéz fehér, 
ezüsttel gazdagon hímzett selyemruhába volt öl­
tözve, a csupán gyémántokból álló házi koronát 
feltette, az egész menet kíséretében trombita- és 
dobszó mellett megindult a főoltár felé, s a trón­
emelvényen foglaltak helyet. A király trónja mel­
lett jobbról állottak a magy. kir. főlovászmcster 
az ország pálosával, a magy. kir. főudvarmester 
a pálcával, a magy. kir. főkamarás, a magy. kir. 
testőrség kapitánya, stb. A királyné trónja mellett 
balról állottak ö Felsége főudvarmestere, a dra­
banttestőrség kapitánya és a szolgálattevő kamrás. 
A trón-emelvény mögött a négy, ö folségöket, se­
gédlő püspök, a főudvarmesterné, az országbíró 
neje és palota-hölgyek állottak. A trón-emelvény 
előtt jobbról és balról az ország kincseit vivő or­
szágbárók és az országzászlókat vivő mágnások 
két sorban voltak felállítva. E zászlók a követ­
kezők : Bolgárország, Kunság, Szerbia,Lodomeria, 
Gallicia, Bosnia, Dalmatia, Erdélyország, Tótor­
szág, Horvátország és Magyarország lobogója.

E szertartások után a hercegprímás a segédlö 
püspökökkel a főoltárhoz indult, s elkezdődött a 
szent mise, és erre az udvari zenekar hatalmasan 
hangoztatá Liszt Ferenc koronázási misezenejét.

Erre a segély létté vő püspökök, a magy. kir. 
főkamarás és a magy. kir. testőrkapitány kísérő-
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tében ő Felsége az evangéliumi oldalon karszék­
ben foglalt helyett. A kalocsai érsek mostfenhan- 
gon a herceg prímáshoz következő szavakat inté- 
z é : „Tiszteletreméltó atya, az anyaszentogyház 
kívánja az itt jelenlevő lovagot az ország királyi 
méltóságára emeltetni mire a hercegprímás az 
ország kormányzatára nézve intő szavakat intézett 
ő Felségéhez. Ezt követve, ö Felsége térden, 
mindkét kezét az evangeliomos könyvre téve, es­
küszik a jogosságot és békét fentartani. Ezután a 
főpapság ő Felségével az oltár mögé vonult, hogy 
a kenetre elkészüljön, mely alkalommal a mentét, 
kalpagot és kardot létévé; innét a trónhoz vissza­
térve, a segédletet tevő püspökök, a magy. kir. 
főudvarmester és a főkamarás reá adták Sz. Ist­
ván palástját, s a koronázási jelvények ez alatt 
az oltárra helyeztettek. О Felsége az előbbi kiséret- 
tel ismét az oltárhoz térdelt, s a primás kezéből 
Sz. István kivont kardját átvéve, országunk fő­
papja e szavakat intézé hozzá: „accipe gladium 
etc.,“ s ezután a hüvelybe dugott karddal átövez- 
tetett ő Felsége. — Megható látvány volt, midőn 
ezek után ő Felsége a nép felé fordulva, három 
vágást tőn az ország elfoglalásának jeléül; üdv­
lövések tudaták ezt az összes néppel. S most kö­
vetkezett a Magyarország történetében fénypon­
tot alkotó pillanat, midőn a császár ő Felsége a 
hercegprímás és az ezen cselekményre helyet­
tesitett nádor által Szent István apostoli ko­
ronájával magyar királynak koronáztatott. Ezek- 
után ő Felsége jobbjába a jogar, baljába pe­
dig az ország almája nyujtatván, a primás az 
összes királyi kiséret által a sanktuariumba 
helyezett magyar királyi trónra vezettetett. Gr. 
Andrássy Gyula miniszterelnök, mint a nádori 
helyettes „Éljen a király“ kiáltására az összes 
nép viharos éljenoi, az ágyuk dörgése és puskák 
ropogása viszhangzott.

Erre ő Felsége a király felkérte a herceg-prb 
mást, hogy ö Felségét a császárnét is koronázza 
meg Magyarország királynéjává. () Felsége a csá­
szárnéközvetlen к is érete mellett, a szent olajjal meg- 
konetvén, az apostoli koronával vállain érintetett 
meg, s igy azt e hon királynéjává, szeretett any­
jává koronázta. A magyar királyné kezeibe a jo­
gar és országalma nyujtatván, a segédletet tevő 
kísérlet által a király ő Felsége mellé vezettetett, 
s most erre a „Téged Isten dicsérünk“ hangozta­
tott az összes főpapság által, a harangok zúgása 
és ágyuk dörgése mellett.

A herceg-primás által a szent mise folytathat­
ván, kommuniókor ő Felségök a koronák letétele 
után csupán a segédlettovö püspökök kíséretében

az oltárhoz járultak, s térdelve áldoztak. Ezután 
ö Felségök a király és a királyné ismét a királyi 
jelvényekkel felruháztatva, lelkes éljenek közt, 
kísérőtökkel ugyanazon rendben távoztak, a mint 
érkeztek. A király ő Felsége a kiséret nagyobb ré­
szével a helyőrségi templomba, az arany sarkan- 
tyus lovagok avattatására vonult, míg ő Felsége 
a királyné az összes hölgykiséret mellett, a budai 
királyi palotába tért, onnan pedig gőzhajón a 
Lloyd-épiilethez, honnan a király dombi négy vágást 
szemlélte.

Az aranysarkantyús v itézek  fe la v a ­
tása.

A menet a Zsigmond-féle templomba indult. A 
templom nem épen tágas belsejét a drága közép­
kori szőnyegek, melyek köröskörül mintegy más­
fél ölnyi magasságról csüggt *k alá a földig, s 
egymáshoz tűzve a mellék-oltárok fülkéit is el­
fedték, még szükebbre szorították.

A szőnyegek felett minden oszlopra egy-ogy 
magyar-nemzeti, zöld-koszorú-övezte címer körül 
négy zászló volt tűzve, festöileg redőzött csoport­
ban, egy habsburg-császári, egy főhercegi (piros­
fehér) nagyobb, s két magyar nemzeti szinti ki­
sebb. Az oltár baloldalán mennyezet alatt három 
lépcsős dobogón állt aranyos szék a király szá­
mára, mellette öt piros bársony aranyos szék a 
főhercegek számára; a szentély egész tere dús, 
tarkázott szőnyeggel volt beterítve, mely alól 
nemzeti szinü posztó szaladt ki a templom-ajtón 
— végig az utcán, a merre az ünnepi menet jö ­
vendő volt.

A templomban piros frakkos, arany paszomántos 
udvari teremőrök rendezgettek, s daliás, lovaggá 
ütendő alakok mozogtak, a legkülönfélébb dísz­
ruhában.

A templom előtt párduckacagányos testőr hu­
szárok állának, toporzékoló fehér paripáikon.

Egy negyed tízre volt, midőn újra dörögtek 
az ágyuk, utána megkondultak a harangok, s a 
király fején a szent koronával, a nép ujongó sor­
falai közt látható lett.

A menetet udvari tisztek nyitották meg, kiket 
főurak követtek; szép csoportozatot képeztek a 
koronaországok zászlóit vitt főurak. A főpapok 
környezték a fejedelmet, s a menet végén élénk 
gomolylyá alakult a nép, mely üdvriadások közt 
osztozott az útra terített nemzeti posztón és kap­
kodott a kiszórt pénz után, s boldog az volt, a 
kinek pénz is, posztó is jutott о szent nap emlé­
kéül.

Fél tízkor érkezett a monot a templomba, s
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*ötői csoportozatok élénkülték az ünnepélyes he 
!yot. A király olfoglalá a trónszékot, s körül te a 
:ogérdekescbb csoport alakult; közvetlen mellet­
te az emelvényen jobb kézről a hercog-primás 
állott, balkézről a a kalocsai érsek, a lépesőzoten 
;obb oldalt a püspök a keresztel s a fő udvarmes­
ter; baloldalt a főlovászmcster helyettese, Szapá- 
ry Antal gróf s a magyar kir. főkamarás. Leghá­
tul a két segédlő püspök, a baloldali mellett azon 
főur, ki a királynak a kard felkötésében szolgált 
segítségére; a két püspök előtt jobb kézről a 
magy. kir. testőrség kapitánya Haller gróf. Előt­
tük jobbról és balról három-három jelvényvivő, s 
a 11 koronaország zászlóit emelő 11 főur, balsar­
kon az országbíró Majláth György, előtte a mi­
niszterelnök Andrássy Gyula; a jobb sarkon a 
a magyar királyi hírnök, és mellette jobb kézen 
a tárnokmester Sennyei Pál báró. Ezen, különö­
sen érdekes csoporttal szemben két padot a többi 
püspök és érsek foglalt cl, szorosan a sekrestyének 
gazdagon aláesíingö veres bársonynyal bofüggö- 
nyözött ajtaja mellett. A trón jobb oldalán lévő 
főhercegeknek szánt székek is mind clfoglaltattak 
a magas, huszártábornoki ruhába öltözött vendé­
gek által; szemben velők az aranygyapjas vitéze de 
töltöttek meg egy padot, s ezek előtt a középen 
az arany sarkantyus vitézekké ütendő urak állá­
nak rendes csoportban.

Majláth György országbíró egyenként betű­
rendben olvasta fel a felavatandók neveit, s az il­
lető előlépett, meghajolt a fejedelem előtt, a trón 
lépcsőjére térdelt, s a király, szent István kard­
jával háromszor iHété bal vállát.

Az ünnepélyes cselekvény után a király egy 
óranegyedre visszavonulta sekrestyébe, inig a ren­
dezők a menetet igazították; ekkor a magyar ki 
rály koronás fővel végig haladt a templomban, s 
a lépcsözeten a riadó nép előtt a fehér paripára 
ült.

A menet megindult, szerit István palástja len 
gett a szélben, a nemzet harsány lelkesedése bír 
dette magas Buda vár falai közt, hogy koronás 
királya van, az ágyuk újra megszólaltak, s foly­
ton megujoló üdv riad ás közt haladt a menet 
Pest felé.

Az eskütétel.
A nagy ünnepély egyik legnevezetesebb rnoz 

zanata, az eskütétel, a pesti plébánia templom 
előtti téren ment véghez.

A keskeny tér csinosan volt к id iszi t ve, s állva 
nyokkal körülvéve. A háttéri a plébánia templom 
képezte a városháza egy részével, melynek koro­

nás tornya épen ide nézett. Bal oldalon volt hely 
hagyva az országos törvényhozó testületnek. Kö­
zépen, a sz. háromság-szobor Duna felé néző ol­
dalán állt az esküpad, egy tágas emelvény, két 
följáróval. Fából volt összeállítva, fehérre festve? 
dúsan megaranyozva, oldalfalai a magyar korona- 
országok címereivel és cirádákkal ékesítve, a 
párkányok vörös bársonynyal bevonva. A föl és 
lejárat oldalait csillagos vörös bársony boritá 
egészen. A párkányok egyik másik oldalán is 
három-három alakban a magyar korona. Két dár­
dán sz. István és a szent szűz képe köralakban* 
Az egész Skalniczky építész terve szerint készült;

A szemközti emelvény háta mögött egy fényké­
pező gép volt föl állítva, hogy о modern eszköz 
utján maradjon meg a nagyszerű jelenet a későb­
bi kor számára.

Az emelvényeken s az emelvények körül száz­
féle életképi élénkség volt, vizes, sörös, sütemé­
nyes, cseresnyésárusokkal. Mind c tarkaság szük­
séges is volt a történeti kép bevárásához, mert a 
tömeg majd négy óra hosszat várakozott.

Fél tizenegyre volt, midőn a lánchídon feltűnt a 
menet első részi4 : egy zászlóalj Hallcr-huszárság ; 
de csak egynegyedóra múlva érkezett a plébánia­
templom elé, melynek ajtajában a plébánia pap­
sága állott teljes díszben', írtig a görög templom 
előtt a keleti nemegycsültck lelkészei foglaltak 
helyet, szintén nagy ornátusban. A menet nagy- 
szerűségét nem lehet leírni. A mit tömeg, disz, fény, 
gazdagság s a színek élénksége nyújt, mind együtt 
volt itt. Készletekbe a tér és idő szűke miatt 
sem ereszkedhetünk, s igy csak nagyjából, felüle­
tesen kell a megragadó jelenetet vázolnunk.

A huszárok után két udvari fulajtár követke­
zett, elválasztva a bandériumokat a katonaságtól. 
A bandériumok élén gr. Ráday Gedeon lovagolt, 
mint jászkun kapitány, párducosan és oldalán Le 
hol kürtjével. Utána a jászok és kunok több száz 
ra menő bandériuma jött hármasával; az elsők 
feketében, rókatorkos mentékkel, az utóbbiak sö 
tét kékben, fénylő pity kékkel. Aztán a fővárosi 
feher-kekho öltözött dandárok. Ezek voltak a leg 
nagyobb számú bandériumok. Azután a megyéké 
következett. Ezek többnyire három három lovag 
bol állottak, a megye színei szerint öltözve, s az 
örökösen változó színek rendkívüli élénkséget 
kölcsönöztek az egész képnek. Közbe közbe egy 
egy deli lovag tűnt ki, mint az ifi. gróf Bethlen 
Farkas arany cafrangú pompás ménen. Szerfölött 
sok érdekes alak volt; naptól hamuit eredeti jel 
légii arcok, kunkorgó bajszokkal, szénfekete vagy 
hófehér, mellet verő szakállal. Minden bandérium
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zászlói vitt, némelyik rendkivüli díszeset, gazdag 
arany hi m z dsek к о 1; mások ódonságokat, az elmúlt 
idők nem egy nevezetes emlőket.

Л bandériumok menetet vörös kabátos udvari 
pálcások zárták be. Aztán jöttek a föurak , oly 
káprázatos fényben, ősi keleti pompában, ragyogó, 
terhes ékszerekkel, hogy lehetlen volt, miszerint 
eszünkbe ne jusson egy berlini lap azon hire, moly 
szerint a magyar főnemesek oly roppantul költe­
keztek ez ünnepélyre, hogy a berlini börzén ár­
csökkenés állt be a gabnákban, miután sok four 
még lábán eladta idei vetését.

Ily látványban az egész képnek oly tömeges ha­
tása vari, mely a részleteket elmossa. Nincs időnk 
megnézni, ki ama régi századok páncélos öltönyét 
viselő lovag, szintén páncélos és sisakos csatlósai­
val ? ki az a medve-kacagányos, vagy ama má­
sik, kinek öltönye páncél-üngöt mutat, de csak az 
ipar segélyével, mert voltaképon bársony? ki 
ölté föl ama daliás öltönyt, melyben Zrínyit szók 
iák rajzolni ? stb. Л legtöbben ősi buzogányokat 
tartanak kezekben, vagy régi csáklyákat. A pom­
pás mének mindenikét kel-köt csatlós vezeti, 
szintén régi magyaros öltönyökben. A menet fölött 
egész kolcsag- és sastollhullámzás van. Az orszá­
gok lobogói vetik azonban a legnagyobb hullá­
mokat. Daliás, gyönyörű régi kép volt ez, mely­
nek alakjai hogy a mai világban élnek, azt itt-ott 
csak a szemek elé csiptetett gavalléros szemüve­
gek árulták el.

Ezeket a diplomatiai küldöttségek, katonai mél­
tóságok, s a miniszterek követek, kik közt Beust 
leginkább kitűnt vörös és aranyos frakkjában, 
háromszögű kalapjával. A koronaőrök, föajtón- 
álló és elnökminiszter után következett a Király, 
a szent koronával, sz. István palástjában, vörös 
magyar ruhában, hófehér ménen. Jöttét a tömeg 
„éljenei“ üdvözlök.

A menetből csak a Király közvetlen előzői ál­
lottak meg a téren, a többiek tovább vonultak a 
városház és váci utca felé.

A Király az osküpad előtt leszállóit lováról, s 
a lovon ülő, egyházi díszben levő főpapság körül 
állta az emelvényt. Néhány pillanat múlva föllé­
pett az oskíipadra, s az ott levő emelvényre állott. 
Mellette állottaka koronaőrök,gr. Almássy György 
föajtónálló a kivont egyenes karddal, gr. Cziráky 
János és a minisztérium. Az ország főpapja sz. Ist­
ván keresztjét adta a Király baljába, ki jobbját ég 
felé tartva, s arccal kelet felé fordulva, mondta a 
prímás után az eskü szent szavait, hogy alkotmá­
nyunkat, törvényeinket megtartja, és másokkal is

megtartatja. Ünnepi csend volt, a harangok szava, 
elnémult s az eskü szavai messze hangzottak.

A végső szavaknál dörgő éljen hangzott, s a 
közelben fölállított katonaság sorlövést tett, mit 
ágyúk viszhangzottak. E zaj egy kis zavart idé­
zett elő a főpapok lovas soraiban, de minden ló 
mellett két csatlós lóvén, jelentékenyebb baleset 
nem történt.

Az eskü alatt az uralkodó család öt főhercege 
mindjárt a följáratnál foglalt helyet. A^alamenyien 
magyarosan voltak öltözve, egyformán vörösben 
és mentésen, fehér prémmel és kolcsagos kalpa- 
gokban.

0  Felsége az emelvény másik oldalán lépett le, 
azonnal lóra ült, s a menet tovább haladt a város­
háztéren, váci és Dorottya-utcán a király-domb­
hoz. A menetet a magyar testőrség (mintegy 3 5 - 
40) fekete kalpagban, zöld fityegőkkel, kolcsag- 

! forgóval, vörös magyar ruhában, párduc-kaca- 
gányban, és a császári udvari testőrség zárta be.

A kardvágás.
Legnagyobb volt a tömog a nagy lánchidtéren 

a királydomb körül, honnan egyszersmind a Llo­
yd épülőt erkélyen helyet foglaló Királynét cs a 
koronaherceget kíséretével együtt látni lehetett.

E téren kétszer ment el a menet; először, mi­
dőn az eskütételre vezette a Királyt a Dunapart 
szélén: másodszor a kardvágás szertartásához a
Dorottya-utcán.

Egy negyed 12 órakor, midőn a menetet bezáró 
huszárszázad a dunasor mögött eltűnt, a Dorottya 
utcából már olőtiint a nagy menet első fele; a ve­
zető huszárszázad, a két udvari fullajtár, bande 
riumok és az udvari nemes ifjak. Ezek, a nagy 
kép hátterét képezendők, a tér legkülsőbb kerüle­
tén állottak fel köröskörül. Ekközbcn a plébánia­
templom előtt ropogott a puskalövés, aGellcrt-he- 
gyen bömbölt az ágyú, -— s szent borzalommal 
hatotta át a várakozókat dörgő hire annak , hogy 
a király Isten és az ország színe előtt letette eskü­
jét az ország törvényeire.

Minden szem a Dorottya-utca felé fordult, hon 
nan a zajongó ncp örömrivalgása közt clétünt a 
menet második és fényesbik fele. Zajos, szívélyes 
éljen üdvözölte Roust külügyminisztert ; még za­
josabb, meg szívélyesebb gr. Andrássy Gyulát; de 
a mint a király megjelent, a nagy tért elözönlő 
nép csak koronás fejedelmét éljenző.

A király lassan és méltóságosan lépdelt pa­
ripáján a zászlósok köréig, a királydomb köze­
lébe.

Ekkor U Felsége egyszerre megszoritá arany
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A bandériumok.
A királyné koronáztatása, A király kor

Az eskütétel.
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r itatása.
Menet az ország1 jelvényeivel. 

Aranysarkantyús vitézzé avatás. 
Л ^kardvágás.
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sarkantyújával a fehér paripa ágyékát. Л nemes 
állat vágtatásnak eredt.

Azon percben, midőn О Felsége a domb csúcsá­
ra ért, a szent kard már csillogva hagyta cl tok­
ját, A domb tetején percig megállóit a paripa. 
Ezután fordult 6  Felsége vezető bal keze alatt az 
ég mindegyik tája felé, s kelet, nyugat, dél és észak 
felé sújtotta királyi szent karddal, biztosan, erővel 
és méltósággal.

Midőn lerobogott a királya dombról, a Gellért­
hegy ágyuzaja elfúlt az üdvkiáltás mennydörgé­
sébe.

tj
О Felsége előtt ezután a koronázási menet el­

vonult az előbbi rendszerint, mi megtörténvén, () 
Felsége a magyar tostörcsapat kíséretében szűnni 
nem akaró éljenvihar között vonult vissza Bu­
dára.

A nép pedig még egyszer látni vágyva a koro­
nás főt, áttört minden gáton; mint egy áradat ira­
modott a dombnak és ezt egy porc alatt egészen 
ellepte. Innen harsogott azután még sok éljen a 
menet után; itt szaggatták szét később emlékül a 
korlátokat fedő piros bársonyt és kemény tusát 
küzdöttek a legkisebb darabért.

Ekközben az egész tért beborító népkörben egy 
más iránynál tdatis támadt. /V Lloyd-épület kapu 
jánál várták ) Felségét a királynét és a korona­
herceget, Oda csődült tehát a nép, kitörő lelkedés- 
sel kiáltván: „Éljen a királyné! Rezső herceg 
éljen !“

Még sokáig zúgott az öröm az ünnepély torén, 
még sok látvány köté le a nézők figyelmét, A dip 
lomatiai kar és a palotahölgyek fénye, a fogatok 
változatos pompája nem oly hamar engedték 
ürülni a tért. Mégis az ünnepély aránylag 
rövid időt vett igénybe: 1 ,, 1 órakor már aka­
dály nélkül tarthatott mindenki hazafelé.

Mindez a legszebb rendben folyt. Nemcsak az 
előkészületek gondossága és tapintatos volta, de 
mindenekelőtt a közönség minden lelkesedés mel­
lett higgadt magaviseleté tette lehetővé, hogy 
Európa, mely e nagy nap tanúja volt, nemcsak el­
ragadtatással fog szólni ez ünnep fényéről, de 
tisztelettől azokról, kik azt megölték.

Emlékezzünk mog végre az időjárásról is. E kér- 
lel heti mi zsarnok is meghajolt az alkotmány legna­
gyobb ünnepélye előtt. A nap sugarai! jótékony 
felhősereg fogta fel, s midőn ez esővel látszott 
fenyegetni, ismét a nap oszlatta a fel legeket. Két 
óra télé jelenté az utolsó ágyú lövés a koronázás 
utolsó részének : a koronázási ebédnek végét.

А к i г а. I у i e b é (1
Visszaérkezve a koronázás ünnepélyéről, a vár 

palotába szállottak le, s a nagy terembe érkezve, 
gróf Andrássy egy medencébe vizet hozott, s ö 
Felsége a király kezeit ebben megmosta, a prí­
más kezeit kendövei megtörölte, s ekkor a szent 
korona ő Felsége fejéről levétetett, A prímás rö ­
vid imát mondva, a magas vendégek a királyi 
ebédhez ültek. Az asztalhoz ült ö Felsége a k i­
rály és a királyné, az ország prímása, a nádori 

j helyettes gróf Andrássy Gyula, a pápai követ F a l­
cin oil i.

Az alsó- és felsőház tagjaiból e célra kinevezett 
küldöttség vitte a szolgálatot a rövid étkezés 
mellett, azután ismét kézmosás volt, s ezzel a napi 
koronázási szertartásnak utolsó szakasza is be­
végződött. A szertartás igy történt :

A trón terem közepén, emelvényen hosszudad 
asztal állott, főjénél a trón mellett két szék a ki­
rály és királyné számára, a két oldalán szintén 
két két szék. A terem északi sarkán urhölgyek 
számára volt egy emelvény, déli sarkán pedig a 
diplomatia számára. A teremben voltak még az 
országgyűlés mindkét házának küldöttjei és azon 
küldöttség, mely ebéd végeztével a koronát volt 
átviendő Mátyás templomába,

Fél kettőkor a király és a királyné léptek bel­
ső lakosztályukból jőve a trónterembe és pedig 
az udvari kísérőt, az ország zászlósainak, a koro­
naőröknek és a minisztereknek előléptetése rnel 
b it. Közvetlen a király előtt, az apostoli keresz­
tet vivő püspök, a király lytán pedig a prímás, a 
kalocsai érsek, a veszprémi és váci püspökök 
mentek. A királyné udvari kíséretétől és a követ­
kező tizenkét palotahölgy éktől volt kisérve : gr. 
Andrássy Manóné, gr. Apponyi Zsófia, gr. Ozirá- 
kyne, b. Eötvösnc, gr. Erdődy Fcronené, gr. Fesz- 
totich Györgyné, gr. Károlyi Edéné, Majláthné, 
gr. fezapary Mária, b. Scnnyoiné, b. Won к beim 
Mária. gr. Zichy Lívia.

Asztalhoz érve, a föudvarmcsteri helyettes le 
vette a király fejéről a koronát, a prímás és gróf 
Andrássy Gyula medencét állítottak a felségek 
eleibe, gr. Andrássy előbb a király, majd a ki 
rályné kezére vizet öntött, a prímás pedig a tö­
rülközőt nyújtotta és aztán elmondta az asztali 
im át.

A felségek az asztal fejénél leültek, a királytól 
jobbra a prímás és kalocsai érsek, a királynétól 
balra a pápai nuntius és gr. Andrássy Gyula fog­
laltak helyei. Erre a föpohárnokmoster tálat vál 
toll és serleget nyújtott a királynak, ki fölkelve,



hangosan mondta;hogy „díjon a haza !“ a- serlegből oh del tálal tatolt. — Az ebed utáni kézmosásnál b.
ivott és azt a királynénak nyújtotta, ki ülve szin Wonkhoim Viktor a királynak, Wonkhoim Hu- 
tdn ivott belőle. elolt* pedig a királyné kezero öntötte a vizet, gr.

A felségekkel szemközt álló asztalnok orré Andrássy Gyula a törülközőt nyújtotta a felségek- 
jelt adott ds négy képviselő a testörség kíséreté- nek, a prímás imát mondott, a föudvarmcstcri 
bon kiment a teremből ds mindegyik egy egy tál helyettes föltette a koronát a király fejere, ds a
étellel visszatért ds a tálakat az asztalra rak- Felségek ugyanazon kísérettel, mclylyel a terem
ták, onnét pedig rövid idő múlva megint kivittek. be léptek volt, visszatértek lakosztályaikba. 
Ugyanezt tette utánuk négy főrendü. Ez idő alatt Az ünnepély a koronajolvcnycknok a korona 
a palotahölgyek a föudvarmestemé vezetése mcl- zási templomba való ünnepélyes átvitelével zára­
iét! a mellékterembe vonultak, hol nekik szintén | tott be.

A liá k ó c y  o sz lo p  K o lo sm o n o sto r  m e lle it .
Kolozsvárról Fenes felé menve,Monostor mellett ség — nehogy bokerittessék, Oláh-Fenes fele

az országút jobbján emelkedett kis dombon egy a hegyeknek húzódott, mi a többiek felbomlását
régi, avult kőoszlop áll, melyet a kegyelet oly sok is okozá. A szerencse végkép elhagyta a magyart,
évtől fogva tart fenn, régi idők, elmúlt viharok roppant szél támadt, mely porral hinté el szembe
szomorú emléke gyanánt. Rákóci táborát.

1657-ben II. Rákóci György nem elégedvén A hős fejedelem, hevétől ragadtatva, hogy hely- 
meg Erdély fejedelemségével, kiment Lengyelor- re állítsa a rendet, neki vágtat, s rohantában a
szágba királyságot keresni. De ezért a török por- törökök közé kerül. Oroszlán-bátorsággal küzd,
ta haragját annyira magára vonta, hogy ez feje- hogy kivágja magát; azonban a mint a két tábor
delmi székéből kitéteté. Rákóci lemondott ugyan, közt elfolyó patakon átugrat, sisakja kiesett fejé-
dc midőn látta, hogy gyáva utódja m ia tta  török bői s négy sebet kapott, melynek kettője fejére
mindinkább foglalja az országot, ismét felvette fe esett.
jedelmi címét s utódját, Barcsai Ákost üldözőbe Mindez igen gyorsan történt s a törökök már 
vette. 1659 december 23-tól 1660. május 13-ig kezet tettek a fejedelemre, midőn ónodi vitézei
Szobont, hová Barcsai húzódott, ostrom alá megérkezve, szétverték őket s urokat szekérre tet-
veté. Most jö tt a török s Rákóci előle ide vonult, ték és Váradra vitték, hol 12 nap múlva meghalt
de ez nyomban követte. s vele Erdély függetlensége is sirba szállt.

Végre 1660. május 22-kén Gyalu és Fenes ко- E szerencsétlen csata omléko ez oszlop, melyet 
zott elfogadta a c$itát. A budai basa, Szejdi Ah- a nép „Rákóci oszlopának44 nevez s melyre fajdal
met roppant serege, mely négyszortc nagyobb lommal tekint, midőn alatta megy el, mert eszébe
volt a Rákóciénál, —* a Szamostól fel a hegyekig jutnak a régi idők szomorú eseményei, 
terjedt. Közelében három nagy sirhalom fedi azon 3000

Csatarendbe állitá a basa s hidat ültetve Fene- magyar tetemét, kik e csatában estek el. 
sen, átvonult. Rákóci sokáig habozott, ha váj jon Kolozsvármegye e halmok egyikéről küldé föld 
kisértsen-o szerencsét. Végre Gaudi és Mikes Mi jét a király-domb emelésére. S valóban, küldhetett
Irály biztatására ezen felkiáltással: „Hisz az én volna-e szontobb helyről, mint azon Ívősök sirhal-
mellemből is nem tej, hanem vér fog ömlcniD ló- máról, kik Erdély függetlensége utolsó baj no -
ra ült s riadót fuvatott. A csata megkezdődött és kának végső csatájában a szent szabadságért ál
igen véres volt. A jobb szárny, a székely* j dozták lel élőtöket ! / V / r r ^ í /  D om okos,

E g y  h é t  t о r t 6 и c 1 e.
— ./»mins I I .

(VK.) Sajátlag csak egy pár vonás a hél törté oly tündöklő volt,, minjtha Nagy Lajos olaszor
nőiéből, melynek halmaza által Fest egy hétre Eu szágí nemes hada elevenedett volna föl, a rég ki
I ópa legérdekesb világvárosaiéit, t <*1 i minden veszett Rozgonyink, Iléderváryak, stb. úgy, a 
ország vendégeivel, diplomatáival. mint azokat Arany dános képzőimé testesité meg

A koronázás oly ősi fénynyel ment véghez, a ..Daliás időku egy remek énekében,
mint a régi magyar királyok idejében, s a menet A nuilt szombat történeti nap volt, s a hajnal
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négy órakor megdördülő ágyulövés tökéletesen 
oly hatású, mint az északi mese bűvös kürtjéé, 
mely mozgásba hozott mindenkit.

Minden élet Budavárba és a Dunaparthoz köl­
tözött, a boltok, üzletek zárva álltak, még a ház­
kapu kis becsukva, s a külvárosok utcáiban az em­
ber csodálkozott, ha valakivel találkozék.

Annyival jobban hemzsegett a Dunapart, hon­
nan a követségek díszhintói, a bécsi főpolgármes­
ter kocsija, a küldöttségek, reichsrathok, gazdag 
öltözetű nők és a bandérium robogtak át a lánc­
hídon. Az állványokat már kora reggel elfoglal­
ták a nők és férfiak szingazdag csoportjai; a ház­
tetők is megteltek erős fejű és jó szemű bámulók-

hogy ezúttal koronázott először az egész nemzet 
azelőtt ez csupán a kiváltságos osztályok ünnepe 
volt.

Azok az egyszerű diszíi férfiak, kik az ország- 
háztól hosszú kocsisoraiban az újépület közelé­
ben felállított hajóhídon robogtak át, voltak sa- 
játlag ez ünnep főtényezöi, s nem a drágaköves 
és arany ruhás lovagok, kik csak a szertartás lát­
ványos oldalát emelték. Igen. a nemzet képviselői, 
kik az országot о nagy naphoz vezérlék, melyen 
a magyar aristocratia is bámulatraméltólag mu- 
tathatá be keleti fényét, és a megyék és kerületek 
sok száz lovasa mindenkit meggyőzhetett arról, 
hogy a magyar faj nem korcsosúlt cl, s ezúttal

Kákócy-oszlop Kolos-Monostor mellett. (Rajz. Péterffy Domokos. Szövege a 379 lapon.)

k a i; minden ablak szép női fej-csoportok kerete 
lön ; az utcákon katonák, polgárok, ifjak és iparo 
sok sorfala közt járt kelt a nép ; mögöttük még 
több ; a budai bástya, Albrecht-út s még a Gel­
lérthegy is pezsgett az elevenségtől, s mind ezek 
fölött gyönyörű reggeli nap hintett arany-fényt a 
lobogók százezreire, a virágfüzerekre, aranyozott 
kárpitokra és csillogó koronákra.

A királydomb tere, hol a természet és emberek 
mesterkeze hétköznapra is a legfestőibb látvá­
nyok egyikét alkotta meg, most bűvös, ünnepies 
tarkaságban tárult szemünk elé.

Magyarország sohasem tartott még ily nagy­
szerű koronázást. E nagyszerűséget azonban nem 
csupán a külső pompa képező, hanem főképon az,

is oly látványt mutatott be, melynek fényét és 
szépségét egész Európa bámulni fogja.

Hét óra volt, midőn a diszmonet kiindult a bu­
dai várpalotából. Festői öltözetek egész csoportja 
tárult föl, főpapok inílilákkal, főméltóságok а ко 
ronaj el vényekkel, főhercegek, lovagrendek tag­
jai, a sokféle udvari személyzet, a követek arany 
himzetü frakkjai, a török követ fezzel, országna- 
gyök, a király magyar tábornagyi ruhában, test­
őrök, mind lóháton ; aztán hasonló fényes csoport­
ban és. lovagok] közt, a királyné arany koronás 
üvcghintaja, (melyben V. Ferdinánd ült, midőn 
Milánóban a vaskoronát tették fejére,) maga a 
királyné hosszú uszályos és csipkés fehér selyem 
ruhában, gyémánt koronával és gyémánt éksze­
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rekkel, a hintót nyolc fehér ló húzza, utána főud* | 
varmesternőjo, gyermekei és palota hölgyei pom­
pás kocsikon, végül testőrség.

Az ódon Zsigmond-templom kapujában állnak^ 
a fehér selyem ruhás, aranyos süvegü főpapok ; 
benn a falak vörös selyemmel bevonva, díszes 
szőnyegek, (köztük az akadémiáé is), az oltáron 
száz meg száz gyertya, egy porban az országok 
zászlói, s a magyar öltöny fényo mindenütt. Né­
hány sor padban urhölgyek ülnek, csupa csipke­
fodor, gyémánt, nehéz selyem, hímzett fátyol, fe­
hér váll és mosolygó arc. Más padokban a leg­
főbb méltóságok, s a képviselők egyszerű fekete 
csoportja. S hány fényes név ez egyszerű atillák 
alatt !

A királyi pár bevonulása után megkezdődik a 
Liszt koronázási miséje. Ez a nap egészen a sze­
meké ugyan, s nem a füleké, még is figyelmesen 
hallgatják. De vagy a zene nem valami mély 
ihlet müve, vagy pedig a zenekar gyönge. Való­
ban a vörös frakkos bécsi zenekar nem tudott ki­
tenni magáért.

A koronázás szertartása ősi százrétüséggcl foly. 
A prímás, a kalocsai érsek, a veszprémi püspök, 
gr. Andrássy Gyula, mint nádori helyettes, s egy 
pár zászlós ur foglalkoznak az oltárnál. Fölke­
nik a királyt, felkötik az ország kardját derekára, 
s a térdelőnek föltoszik fejére Szent István ko­
ronáját. Gróf Andrássy Gyula pedig kikiáltja: 
„éljen a király,“ s fölzajlik az örömüdvözlés, s 
künn díszlövések és ágyúk döreje.

Ugyanekkor koronázták meg a királynét is 
házik oronájával, míg a Szent Istvánéval csupán 
vállát érintő meg a veszprémi püspök. Az arany 
almát és királyi pálcát azonban kezébe adták, s 
minden szem gyönyörrel nézett a bájos jelenségre, 
kit szivünk mélyéből szeretünk, mert ő is szerette 
mindig a magyart.

A koronázott király innen a János-templomba 
vonúlt, hol 22 urat ütött aranysarkantyús lovaggá, 
Szent István kardjával háromszor érintvén meg 
jobb vállai kát.

E menet közben történt a hagyományos pénz­
szórás. Lónyai miniszter szórt szét vagy nyolc 
ezer darabot, s ugyanokkor volt a nemzeti szin 
posztószönyeg szétnyirása is. Szörnyű tolongás 
támadt, s mindenki igyekezett egy kis koronázási 
emlékhez jutni, ha lehet aranyhoz, ha nem lehet 
hát egy kis darab posztóhoz. De bizony elég volt, 
kinek nem jutott „se pénz, se posztó.“

Harangzúgás, ágyuszó, élénk zsibongás volt 
mindenütt, midőn a rendkívül fényes menet az 
Albrecht-út és lánchíd felé megindult. A pesti so­

kaság órák óta várta e látványt. De nem várta 
unatkozva, mert már előbb is minden percnek 
meg volt a maga érdekes története.

Egyik pillanatban Lisztet éljenzők, ki a mise 
után gyalog jött át, s noha szerényen hajlongott, 
mégis csak megéljenezteté magát. Majd a királyné 
gőzöse röpült át a Lloyd-épület elé. Volt,zajos 
üdvözlés és kondőlobogtatás. A koronás asszony 
kézen vezető fiát, ki szürke magyarba volt öltözve. 
A Lloyd üveg csarnokában, mely kertté volt ala­
kítva, foglalt helyet. Minden szem őt nézte, mintha 
máshol nem is lett volna látnivaló. Pedig két ol­
dalt az erkély egészen megtelt fényes udvarhöl­
gyekkel és diplomatákkal, s minden nyakon ra- 
gyongó gyémánt s minden mellen egész sor ér­
demjel.

De íme, feltűnnek a Lichtenstein-huszárok, jő 
a menet. Elől királyi lovászok, aztán gróf Ráday 
Gedeon jász-kun kapitány, oldalán Lehel híres 
kürtjével, utána a rókatorkos mentéjü jászok 
és barna dolmányú kunok, egyenes kivont kard­
dal, mind barna, napsütött arc, kunkorgó baj­
szok, erős nézésű szemek, tagba szakadt igaz ma­
gyarok, (nehány fiatal legény szinte kirí közti- 
lök ;) egészben véve oly csapat, mintha egy fel­
támadt dandár lenne Bocskai hajdúiból vagy Rá­
kóczi kurucvitézeiből. Majd az ideálisabb fehér 
prémes, kék dolmányos fővárosi lovagok jönek, 
s a megyék ragyogó banderistái,ódon aranyos zász­
lókkal, mindenféle színben. Vannak köztük med­
ve és párduc-kacagányos lovagok, piros, kék, 
zöld és fehér dolmányok , menték, ezüstre 
aranyra. Mind válogatott úri nép, s ha a nap kissé 
jobban sütne, alig lehetne szemügyre venni ra- 
gyogó csoportjaikat.

Es e nagy pompát egyszerre csak háttérbe szo­
rítja aföurak bandériuma. Ez amaz ős-keleti fény, 
mely egykor Budát világhírűvé tette. A lovakon 
csörög a vert arany, a mellen ragyog a sok drá­
gaság, s я légben leng a sok kócsagforgó és ke- 
recsen-toll. A mének ugrándoznak, s minden lovag 
mellett két két cifra csatlós gyalog.

Ott vannak a főpapok is lóháton, több minisz­
ter, köztük b. Beust arany himzetü vörös frakk­
ban, fiatal és öreg mágnások egész százada, fő­
méltóságok. Lipovniczky püspök viszi az ország 
keresztjét, Majláth országbiró a királyi pálezát, 
gr. Zichy Edmund hajadon fővel az ország kard­
ját, Sokescvics horvát bán az arany almát, s ti­
zenegyen az országok zászlóit, köztük b. Rudics, 
gr. Károlyi István, gr. Andrássy Manó, gr. Er- 
dődy Sándor, b. Orczy György stb. A hány fé­
nyes nemzetség van az országban, annak majd



minden tagja itt halad délceg lovakon, mesés | Ez nem külső szertartás, ez szent fogadás, mely 
fényben. Az aristocratia m egakará mutatni, hogy a nép jogait biztosítja.
virágzik, s mi örvendünk rajta, ha vagyoni lag csak S újra indúl a menet a városháztéren, váci utcán 
ugyan virágzik. stb. át a királydombhoz, hová a koronás király

S jön Magyarország heroldja is, (Vértessy Sün- lölnyaigaJ, s megteszi a négy vágást a világ négy 
dór,) különös tollas fövegével s fehér botjával. Akárhonnan jc az ellenség, megvédi
Jön a két koronaőr, a főhercegek, a miniszterek, íl ^aZíl^ '
s jön maga a király, fején a korona, vállain szent ^ ‘\1Л agyúdóigés, uji‘a éljenzes. Még tizenkét 
István-palástja, lova ezüst fehér, mellette testőrök- (>ia midőn a bandériumoka lánchidnál el
Egy pillanatban elkomorúlni láttuk arcát. Talán Reptetnek a király előtt, s a sokaság oszlani kezd, 
kifáradt e szent főveg több fontos súlya alatt? pezsgő élettel töltve meg mindenfelé az egy óra 
Inkább hisszük, hogy az ünnep e fényében egy шзша utcákat és meg némább szobákat,
gyászos árny vonult el szemei előtt. A végzet СУс1̂  a csecsemők és betegek maradtak. Egy
nem engedte meg, hogy teljes örömmel élvezhesse csomó nép azonban még a téren marad, s feltöri 
e nagy ünnepet. A király öröme határtalan lehet, magát a királydombra, melynek aranyrojtos piros
de benne az ember szive gyakran összeszorúl. — báisonyat szintén szettépik emlékül. Mások
Nem csoda ! A lángok martalékául esett Ma fölsietnek Ludavárba, közelebbről nézni a palota-
tliild hercegnő ravatalon fekszik, s a hir azt su 1 álakat, melyeken belől a királyi ebéd foly, az
sogja, hogy testvére : Miksa mexieói császár a leg- asztalnál hat személylyel, (a király, királyné, esz- 
keményebb halálitélet áldozata, lett. Két olyan teigami és kalocsai érsek, pápai nuntius és gróf 
felhő, mely borús árnyat vet. Andi‘ás sy Gyula,) és a hol fórnak szolgálnak

, . tányérváltók és ételhordók gyanánt. Van, a ki
, , ö \ . л :  .. látni akarja a korona átvitelét is a templomba,orom mosolyával köszönti a népét megint. A ga>- , , , , . , . . ................. 1 7

„ A , lltíA . , \  A, , . * hol három napig lesz közszemlére kiállítva. Van,rog templom előtt a keleti szertartasu papok áll л • , , ,, VI ! . , , , ki a tabormezo nepunnepere siet, hol ökröt süt-nak es hódolnak nagy ornatusban. Maid elemek , , , .
íx , , ,........ n  , nek, bort csapolnak, s mulatnak, a meddig lehet.a Dunaparton a plebania-térre, hova gőzösükkel гл , ,. , , Jt . ,, . b

i ,  . 1 ,,, ! .. De nem sokáig lehet! A szél, mintha csak aztmar a képviselők is megérkeztek. Keressük koz- . t ы1 ö tartotta volna becsületbeli dolognak, hogy a főüntűk Deák Ferencet, de nem falai uk. Bizonyosan /. bJ
44 , , ’ . ,, / ,  4 .„Г , , nepely veget bevárja, egyszerre fölkerekedik, sott van, de szerényen elvonul a fekete atillák lio- i • . . fJ , . 7

м 1Л , 4 , . l4M hinti a port szerteszét es töri a zászlók rúd iát. Amályába. De hiába vonul el, mert képzeletemen , . , , . . '
. 1 л ! - 1 , 1 f лj .. nép haza megy ; holnap úgy is lesz elég mit nézni •minden ember diadalszekerve emeli, s halás elis- i , ö ’

. uelutan koronázási ebed a redoutban, alkonvat-meresbol szó neki is egy — arany koronát. , ,. ^
fe 17 kor regatta, este kivilágítás és tűzi já ték ; pün

Az esküt a király erős fennhangon mondja, kösd-hétfőn pedig a városi ajándékok átnyúitása
Baljában a feszületet tartja, jobbját égnek emeli ünnepélyes menetben’; aztán színi előadás („A szent
s arccal napkeletnek néz. A legmélyebb csönd korona“ stb.) s végül szerdán a városligeti nép
van. Ez ama nagy pillanat, melyben a király ünnep.
esküszik istenre és annak minden szentjeire, begy A néző kifárad élvezni s a toll Írni. De bármily 
a haza alkotmányát és törvényeit híven megtart- fáradt is, szive teljes erejéből fohászkodik föl
ja  és másokkal is megtartatja. A sokaság dörgő „adja isten, begy e nagy történeti nap a sokat 
éljenben tör ki, a harangok zúgnak és az ágyúk szenvedett hazára nézve valóban áldott időszak 
ismét dörgőnek. j forrása legyen !“

V e g y e s  k ö z l e m é n y e k .
— (A külföldi hatalmak a koronázáson) a követ követ; Németalföld: b. követ egy titlcár-

kezök által voltak képviselve: az egyházi állam : ral; Spanyolország : don Louis de la Torre
Fáiéin ellinuntius két üdítőre, egy titkár és két dkövet egy titkárral; Svédország: Due kö- 

attaohéval; Nagy Britannia: lord Bloomfield nagy- vet egy titkárral; Portugália: vicomte de Santa 
követ négy titkárral; Franciaország: herceg G ram - Qkövet; Bajorország: gr. követ két
mont nagykövet két titkár és négy attadióval; attachéval, kik közül gr. Bray llippolít különösen 
Törökország: Haj dar Effendinagykövet három ki van küldve; a souverain Johannita-rend kö- 
titkár я egy attachéval; Szászország: b. Könneritz vetje: gr Kolowrat- Krakmmky; Mecklenburg, b.
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Gamin kövei; Hessen: b. G agent követ i3gy atta- 
chéval; Mexikó: don Barandieran követ; Dánia: 
chevalier Falbe követ; Oroszország: gr. Stackel- 
berg követ két titk á rra l; Belgium : vicomte de 
Jonghe követ három titkár es b. Beckmann atta 
chéval, a ki különösen ki van küldve; Wurtem- 
berg: b. Thumb követ egy attachéval; Poroszor­
szág: b. Wert her követ egy titkárral; O la s z o r ­
szág: gr. Búrral követ egy titkár es két attaché­
v a l; Görögország: hg. Ypailanti követ; Brazilia : 
chevalier (Г A quill er ü gyvivő ; Braunschweig :
b. Thienen miniszter residens; Svajcz: Tschudi 
ügyvivő; Baden: Möllenbeck ügyvivő; Reusz her­
cegségek : (J ó m . tíchwarez ügyvivő. Az észak­
amerikai Egyesült Államok képviselője nem je ­
lent meg, mert a világ leghatalmasb köztársasága 
korondztatúsokndl nem szokta magát képviseltetni.

(/1 koronázási érmek rajza.) Az érem egyik 
oldalán a király és királyné arcképe van a követ­
kező felirattal : ..Franciscus Josephus 1. 1). G. 
Austrian Imperator. — Első Ferenc József. 1. 
K. Ausztriai Császár.“ - A királynéjé körül: ..Eli­
sabeth Austriae Imperatrix. Erzsébet Ausz 
triai császárné.“ — Beljebb: „Virtuti confide. — 
Bizalmam az ősi erény.“ És — „Fausto sidere 
laeta. — Boldogitó csillagzat örömárjai közt.“ Az 
érem másik oldalán a sz. István koronája s a 
királyi pár arcképe, azon különbséggel: hogy a 
király arcképe alatt két kard, a királyné arcképe 
alatt pedig két borostyánág van keresztbe téve. A 
felirat következő: „Ooronatus rex Hungáriáé Bu­
dáé MJDCCOLX VI1. — Magyar királylyákoronáz­
tatott Budán, M D C C C L X V IIÉ s  : „Coronata Re­
gina Hungáriáé Budáé M DCOCLX V I1. =  Magyar 
királynévá koronáztatott Budán MDCCCLXVM.“ 
Nehány[(mintégy 4) úgynevezett áldozatérem ВО 
darab arany súlyú veretett; ezek О Felségeik ré­
szére emlékül vannak szánva. Kisebbek, külön­
féle értékfokozatokban, a cs. ház fenséges tagjai, 
a koronázásnál mükökö főméltóságok, püspökök, 
országzászlósok stb. közt osztattak ki. A koro­
názási pénzek két osztályból állanak. A nagyobb 
aranypénzek l a/ft arany, a kisebbek egy aranynál 
kevéssé nagyobb súlyúak. A rajzok, mintfennebb 
érintők, az érmeken levőkhöz hasonlók. Ezek 
szintén kiosztattak; bizonyos mennyiség.pedig a 
koronázás alkalmával a nép közé szóratott, és pe­
dig, ha jói vagyunk értesülve, 50 db nagy, 100 
kisebb aranypénz. 500 nagy és 4000 kis ezüst' 
pénz szóraték szét. Természetes, hogy az érmek 
és pénzek rajzát illetőleg a régi történelmi jelleg­

hez ragaszkodtak s a cs. érem- és régiségi gy üjtö­
mény ben levő koronázási pénzek "egész sorozata 
az Árpádoktól kezdve az Anjou-házig szolgált 
mintául. A Sz. István koronáján levő kereszt te­
hát egyenesen áll, mint az előbbi koronázási pén­
zeken. A jelen koronázási pénzek készítője Tau- 
tenhai/n bécsi éremmetsző, még egészen fiatal 
ember, ki ritka és jeles tehetségének több próbáit 
adá. A vonások О Felségük képein hűk és tisz­
ták, a kivitelben finomak s a legnagyobb hason­
latosságot tanúsítják.

(„Л koronázási domb “) cim alatt Jókai meg­
ható költeményt irt az .. Üstökösébe, melyet azok 
kedvéért, kik még nem olvasták volna, — ideigta 
tunk.

Épül a domb, melyről majdan 
N égyfelé .suhint a király,
Miként régen, miként hajdan 
Mikor voltunk csak néc/у  hajban.

Miből épül a «zent halom ?
Mely lesz számunkra oltalom ; — ■
Hány vérm egye hordott össze 
Hozzá való földet váljon V

Elküldözék azt a földet,
Melyen a fü vértől zöldéit,
S azt, hol a nemzet sziilem lék,
Melynek hantja mind szent emlék.

Hol esküdtek fejedelm ek  
Alkotmányunknak védelm et,
S hol hatalmas hadvezérek  
Az esküért számot kértek.

Hol a hont m egalapiták,
Hol azt ismét visszavívták.
Hol áldoztak ős Istennek,
Hol alvó hősök pihennek.

Régi romok pori ad vány a,
Arany-ezüst termő bánya,
Hegytető és tengerfenék :
Részüket h о zz áfi z e té k .

Mi van hátra még a dombból V —
Kőidnek földet egész honból.
Egy rövid hét, és azután 
Király lova rajta tombol.

Mi hiányzik még a dombból V
—  Szám űzettek, bujdosóknak  
Vándorsaruján hozott por.
—  Ez hiányzott még a dombból.
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Koronationülis karrikaturák.
— Rajzolta Jankó János. —

................................  ' • • - ...................4

Kiadó szállásokéi koronátióra, egy hóra csak 100 írtért. Vendég: Egy sült csirke csak tizenöt forint? Hát azt
nem tudná megmondani : mibe kerülhet most egy 

sült ökör ?

Pest. 1867. Nyomatott Emieh Gusztáv, magyar akadt nyomdásznál
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